

ZYCIE W NOWOGRODZKIE

DZIENNIK POŚWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRODZKIEJ

Akcja sabotażystów ukraińskich

Od kilku tygodni cała Wschodnia Małopolska jest widownią niesłychanej orgii terrorystycznej ze strony bojów Ukraińskiej Organizacji Wojskowej. Niemą prawie dnia, by nie pomyśleć podpalone zbrodnicy ręką stery zboża, folwarki, by nie wykrywane zamachów na poczta, lub nie ujawniano złościwego przerywania komunikacji telefonicznej i telegraficznej. Wczoraj zamieściliśmy w tej sprawie korespondencję z Lwowa, oświetlającą na podstawie lokalnych obserwacji, akcje wrogich nam czynników. Z korespondencji tej wynika, że Ukraińska Organizacja Wojskowa nie jest wyrazem istotnych tendencji, nurtujących w ukraińskim społeczeństwie, lecz że została ona stworzona przez jednostki porastające na usługach wywiadu niemieckiego i przez wywiad ten inspirowane. I tak jest istotnie. Po upadku Austrii, która dzięki krótkowzrocznej polityce endecyjnej w Małopolsce, wygrywała z dumą powodzeniem rozbieżność polsko-ukraińskie, doprowadzając w rezultacie do krwawych walk o Lwów, rolę jej przejęły Niemcy, przysparzając do siebie w Berlinie wybitniejszych wojskowych działaczy ukraińskich z głosem Konowalem na czele. Początkowo działacze ci szochowali pewną ideową narodową niezależność i wolną rękę w działaniu. Stopniowo jednak, gdy wyczerpywali się środki materialne, podpadali oni coraz to bardziej pod wpływ niemieckich czynników, aż wreszcie stali się w rękach Berlina bezwonnym narzędziem. W chwili zatem, kiedy Berlin zaczął prowadzić aktywną politykę mniejszościową, aby przez nią rozszaradać spójność sąsiednich państw, a szczególnie Polaki, wojskowa emigracja ukraińska w Berlinie użyta została do dwojbrznej roboty na terenie Małopolski Wschodniej. Zamach na Targi Wschodnie przed kilku laty, aczkolwiek został całym szeregiem drobnych aktów sabotażowych, był zapoczątkowaniem na wielką skalę zakrojonej akcji sabotażowej, która na terenie międzynarodowym, miała przypominać światu, że Polska nie jest prężnym organizmem, na którym można bazować politycznie i gospodarczo pewniki. Był to okres, kiedy organizacja kongresów mniejszościowych, odbywających się w Genewie, mogła się wymanewrować z niemieckich macek organizacyjnych, a równocześnie okres, kiedy Niemcy przygotowywali na terenie genewskim akcję do wystąpienia przeciwko naszym granicom wschodnim. Od tego czasu minęło sporo czasu, a na horyzoncie wschodnio-malopolskim stał się widoczny, względnie ciążący.

I dopiero, gdy Niemcy po uzyskaniu ewakuacji Nadrenji i planu Yanga, wszczęli akcję przeciwko naszym granicom, rozpoczęła się, a raczej nawet ta akcja poprzedziła batalia sabotażystów ukraińskich, których ostatnim dziełem było onegdaj sze usiłowanie podpalenia Targów Wschodnich. Jak wynika z zeznań aresztowanych sabotażystów, za każde podpalenie wzięli oni po 25—60 złotych w zależności od wagi, jaką dokonany zbrodnicy czyn przedstawiał. Równocześnie śledstwo ustaliło, że materiały wybuchowe pochodzą ze źródeł niemieckich. Również aresztowani mieli zeznać, że dyrektywy idą z Berlina. Stamtąd też niewątpliwie płyną te judaszowe srebrniki, którymi się opłaca ukraińskich uczniów gimnazjalnych za podpalenie stery zboża, lub ułożenie na szynach kolejowych kamieni dla spowodowania katastrofy. Jak to już słusznie zauważył nasz korespondent ze Lwowa; tego rodzaju akcja niema nie wspólnego z ideowością. Mogło mieć charakter ideowy wystąpienie przed wojną Sicińskiego, który wystrzelił z rewolweru do namiestnika na znak protestu przeciwko polityce polskiej w Małopolsce Wschodniej, co niestety było zapoczątkowaniem wśród Ukraińców tego nastawienia psychicznego, którego wyrazem mogła być austriacka K. Stella w wybuchu w r. 1918 wojny polsko-ukraińskiej. Akty jednak sabotażowe opłacane od sztuki, są dalekie od idealności, są też ideowością jak najniższym zaprzeczeniem.

Nowomianowany wojewoda lwowski p. Nakoniecznikoff Kluckowski, objawiając to ogromnie odpowiedzialnie stanowisko, wzięli się bardzo energicznie do likwidacji akcji terrorystycznej bojówek U. O. W., która dała już pewne pozytywne rezultaty. Cały bowiem szereg terrorystów znalazł się pod kluczem. Onegdajszy jednak wypadek z podpaleniem boiska klubu sportowego „Czarnych“, aby w ten sposób przerzucić pożar na obiekt Targów Wschodnich, jest ostrzeżeniem, że inspirowana przez Berlin akcja terrorystyczna trwać nadal i że dotychczas nie doszło do jej źródła, co nie pozwala w tym kierunku patrzeć zbyt optymistycznie już na najbliższą przyszłość. Można jednak być pewnym, że wczelniej czy później akcja ta zostanie sllkwidowana. Tam bowiem, gdzie działa tylko pieniądź, a ideowość i poświęcenie w minimalnych tylko stopniu, moment szalania nastąpić musi. Społeczeństwo polskie nie powinno zatem zdradzać szczególnego sjęnerowania i nie dawać się unosić pierzezie ut impulsów,

Doniosły projekt rozporządzenia p. Prezydenta Rzeczypospolitej

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

W białym Królestwie Kongresowem i na Kresach Wschodnich znajduje się tysiące właścicieli budynków mieszkalnych, którzy wybudowali własne domy na gruntach dzierżawnych. Pomimo pertraktacji, właściciele gruntów niechęcią pojedynkownie sprzedali swych placów właścicielom domów i w razie nie dojścia do eksipiracji, grożą eksmisją.

Obecnie Ministerstwo Sprawiedliwości opracowuje projekt ustawy, która przejdzie jako dekret Prezydenta Rzeczypospolitej w sprawie zmiany tych nieadwoczych stosunków. Według nowego projektu właściciele budynków będą mogli zmusić właścicieli gruntów do odsprzedania im placów po cenie obowiązującej w danej miejscowości. Wobec tego rozporządzenia tysiące właścicieli budynków może nareszcie stać się bezwzględni właścicielami swych domów.

Zakończenie zjazdu radców Izby Przemysłowo-Handlowej

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Wczoraj po dwudniowych obradach został zakończony zjazd radców Izby Przemysłowo-Handlowej w Warszawie.

Jako rezultat obrad wymieniają cały szereg projektów i rezolucyj odnoszących się do dziedziny podatków, kredytów, subwencji i t. p.

Tegoroczne zbiory

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Według danych głównego urzędu statystycznego zebranych z 4 centralnych województw zbiory tegoroczne przedstawiały się w sposób następujący: pszenicy — 18,3 qntali, żyta — 66,6 q. Jęczmienia — 13,3 q, owsa — 20,7 q. W stosunku do roku ubiegłego zbiory przedstawiały się następująco: pszenicy zebrano 2 procent więcej, żyta o 5 proc. mniej, jęczmienia o 25 procent, mniej i owsa o 30 procent-mniej.

Praca Polskich Kolei Państwowych w lipcu r. b.

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Według dotychczasowych danych, polskie koleje państwowe przewiozły w lipcu r. b. 14.472.246 podróży, podczas gdy w czerwcu r. b. — 14.728.844, a więc przewożyło osób w lipcu r. b. zmniejszyło się o 1,7%.

Ogółem przewiozły koleje w lipcu r. b. przy 27 dniach roboczych 5.893.378 tonn towarów, co w stosunku do czerwca r. b. (23 dni robocze — 5.340.778 tonn towarów) daje zwiększenie przewozu o 10,3 proc.

Należadnie węgle w lipcu r. b. wyniosł 162.223 wagony. 15-to tonnowe, zwiększył się on o 17,4 proc. w porównaniu z czerwem r. b., w ciągu którego naladowano 138.150 wagonów.

Ogólny wywóz z Polski zagranicę przez wszystkie kolejowe przejścia graniczne i przez porty w lipcu r. b. 107.283 wagony 15-to tonnowe, wykazują w porównaniu z czerwem r. b. zwiększenie o 20,5 proc.

Ogólny przywóz do Polski przez przejścia kolejowe i porty w wozak w lipcu r. b. 24.439 wagonów i w porównaniu z czerwem r. b. (17.485 wagonów) zwiększył się o 39,8 proc.

Przebieg pociągów wyniósł w lipcu r. b. ogółem 10.471.527 pociągo-kilometrów z czego przypadła 5.890.179 na ruch osobowy i 4.581.148 na ruch towarowy.

W porównaniu z czerwem r. b. daje to zwiększenie: w ruchu osobowym (5.685.232) o 3,6 proc., a w ruchu towarowym (4.064.323) o 13 proc.; ogółem przebieg pociągów w lipcu r. b. w stosunku do czerwca r. b. zwiększył się o 7,5 proc.

Wykazy P.K.P. wyniosły w lipcu r. b. ogółem 119.500.047 zł., wykazując w stosunku do czerwca r. b. (108.537.588 zł.) zwiększenie o 10 proc.

Przed II Targami Północnymi

(Tel. od wt. kor. z Wilna)

Prace na placu Targów Północnych w Wilnie są już na ukończeniu. Obecnie jeszcze wykańcza się poszczególne stoisko i pawilony. W tych dniach wyjeżdża do Warszawy z Wilna, z ramienia Dyrekcji Targów specjalna delegacja, która zaprosi szereg osób ze sfer rządowych na uroczystość otwarcia Targów, które nastąpi w dniu 14 b. m.

Konferencje w Brianda

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

BERLIN 4.IX. Korespondent „Vossische Zeitung“ donosi z Paryża, że Briand przyjął wczoraj ambasadora niemieckiego von Haerata, który wyklonił mu sytuację w Niemczech i upewnił, że groźby wyrażone w mowie mln. Treviranausa nie można traktować jako zapowiedzi zakończenia pokoju na wschodzie Europy. Równocześnie został zawiadany z Berlina do Paryża ambasador francuski p. Magerie, który został również przyjęty przez Brianda.

udzielnym przed tygodniem przesłał lwowskiemu naczelnikowi Wydziału Narodowocłowego p. Suchanekowi, dalszą apretację i bez względu na stan zdrowia, stojąc na wysokości zadania.

ktoży nieprzemysłowy, może przycygnąć więcej zła, niż nawet zupełna beczynność. Z akcją terrorystów ukraińskich dądadz sobie radę same władze, które, jak to stwierdził w wywiadzie

Kto jest odpowiedzialny za politykę Niemiec

Kompromisowy komunikat przed sesją w Genewie

BERLIN 4.IX. Urzędowo komunikują że w związku z odjazdem delegacji niemieckiej do Genewy pod przewodnictwem kanclerza Brüninga odbyła się dzisiaj konferencja członków rządu w sprawach, będących na porządku dziennym sesji Rady Ligi i związanych z tem, problemów międzynarodowych.

Jak dowiadujemy się, komunikat dristycznie jest następstwem kroku Francji w Berlinie.

Demarche francuskie nastąpiło w poniedziałek i miało charakter uprzejmego zapytania, kto jest właściwie odpowiedzialnym ministrem spraw zagranicznych Niemiec, skoro członek gabinetu

Jak będą głosować członkowie niemieckiej delegacji

BERLIN 4.IX. W dniu 14-bm, który jest dniem głosowania na całym terytorjum Rzeczy niemieckiej, z Berlina wyleci do Genewy stowicze Zeppelin, który na pokładź zabierze członków delegacji niemieckiej

Głos francuski o gospodarce sowieckiej

PARYŻ, 4.IX. Znanie pismo francuskie „L'Information“ w artykule wstępnym rozważa sprawę dumpingu sowieckich towarów. Rosja Sowiecka—dowodzi pismo—zaruca rynek europejskie produktami swego przemysłu rolnego i drzewnego, stwarzając konkurencję dla handlu wszystkich państw europejskich, gdyż sprzedaje je po niższej cenie, comozie otrzymać przez szalony wyrzek robotników. Za pieniądz stąd otrzymywane Rosja kupuje towary, których nie wyrabia u siebie.

Zmiana ordynacji wyborczej do Sejmiku Kłajpedzkiego

KOWNO 4.IX. Z Kłajpedy donosi, iż gubernator Merkis ogłosił rozporządzenie o zmianie ordynacji wyborczej do sejmiku kłajpedzkiego. Rozporządzenie powwyższa wiek obywateli kandydujących do sejmiku kłajpedzkiego i biernego prawa wyborczego oraz wprowadza nowe postanowienia dotyczące mianowania prezesów okręgowych komisji wyborczych. Nowa ordynacja wyborcza do sejmiku kłajpedzkiego spotkała się z gwałtownym protestem Niemców kłajpedzkich, którzy wskazują, że jest ona naruszeniem statutu kłajpedzkiego. Statut przewiduje, iż ordynacja wyborcza do Sejmiku kłajpedzkiego musi zgadzać się z przepisami konstytucji litewskiej i może być zmieniona tylko uchwałą sejmiku, a nigdy jednostronem zarządzeniem rządu kowieńskiego.

Kongres angielskich Związków Zawodowych

LONDYN, 4.9. W Nottingham otwarto obrady kongresu Tradeunionów angielskich, które będą wiele i zainteresowanie ze względu na stanowisko, które ma zająć kongres w sprawie kryzysu gospodarczego i bezrobocia. Na pierwszym posiedzeniu znaczną większością głosów przyjęto wniosek komisji gospodarczej kongresu która podkreśla konieczność jednolitej ekonomicznej Imperjum Brytyjskiego i ożywienia wymiany gospodarczej między poszczególnymi dominiami.

Strasliwa katastrofa samolotowa

Od wybuchu benzyny spłonął dom

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

W dniu wczorajszym około godz. 10 55 z lotniska wojskowego wystartował płatowiec typu Berquet 19 pilotowany przez plut. rezerwy Leona Pędulicha i szeregocwa mechanika Jerzego Marjana. W czasie powrotu na lotnisko makotowski samolot wpadł w wir, z którego nie zdołał już wyrwać tak, że wpadł na dach domu przy ul. Konopnickiej Nr. 7, wybijając dziurę w fasadzie. Następnie aparat wpadł na dachy przewodów elektrycznych, gdzie zawisł. W tym momencie nastąpił wybuch zbiornika z benzyną i samolot w ciągu kilku sekund minął spłonął doszczętnie. Pozostały jedynie żelazne części konstrukcji. Lotnicy spłoneli.

Od wybuchu benzyny spalił się dom przy ul. Konopnickiej Nr. 9, który spłonął doszczętnie. Pożar był tak nagły i gwałtowny że mieszkańcy ulegli poparzeniu. I tak Władysława Łogietko doznał silnych poparzeń całego ciała, a Czesława Bocucha poparzenia i złamania lewej ręki. Pozostali jest jeszcze rannych i poparzonych 3 do 4 osób. Jednej osoby dotychczas nie znaleziono. Zachodzą przypuszczenia, że została ona spalona.

Plut. rezerwy Leon Pędulich brał udział w wojnie polsko-bolszewickiej, jako pilot i odznaczony został krzyżem „Virtuti Militari“ V klasy.

Niesamowita przysgodza włamywacza paryskiego

Znalazł w piwnicy willi obłąkaną Polkę, traktowaną przez... Znalazł w piwnicy willi obłąkaną Polkę, traktowaną przez... Znalazł w piwnicy willi obłąkaną Polkę, traktowaną przez...

Paryż ma nową sensację, tym razem polską francuzka, która... Paryż ma nową sensację, tym razem polską francuzka, która... Paryż ma nową sensację, tym razem polską francuzka, która...

Pełniący nową rolę, niewątpliwie... Pełniący nową rolę, niewątpliwie... Pełniący nową rolę, niewątpliwie... Pełniący nową rolę, niewątpliwie... Pełniący nową rolę, niewątpliwie...

Znaleziony został w piwnicy... Znaleziony został w piwnicy... Znaleziony został w piwnicy... Znaleziony został w piwnicy... Znaleziony został w piwnicy...

oblakana, zanim przytuliła... oblakana, zanim przytuliła... oblakana, zanim przytuliła... oblakana, zanim przytuliła... oblakana, zanim przytuliła...

Fakt jest, że każda epoka... Fakt jest, że każda epoka... Fakt jest, że każda epoka... Fakt jest, że każda epoka... Fakt jest, że każda epoka...

List do Redakcji

Znany Panie Redaktorze!... Znany Panie Redaktorze!... Znany Panie Redaktorze!... Znany Panie Redaktorze!... Znany Panie Redaktorze!

ROZMAITOŚCI... Płdamski zmiast kraj ślązacki... Płdamski zmiast kraj ślązacki... Płdamski zmiast kraj ślązacki... Płdamski zmiast kraj ślązacki... Płdamski zmiast kraj ślązacki...

Długowieczność... Potrzebny był, rozsyłany do... Potrzebny był, rozsyłany do... Potrzebny był, rozsyłany do... Potrzebny był, rozsyłany do... Potrzebny był, rozsyłany do...

wychowania, odrzucał także... wychowania, odrzucał także... wychowania, odrzucał także... wychowania, odrzucał także... wychowania, odrzucał także...

Włoszczyzna, w rękach... Włoszczyzna, w rękach... Włoszczyzna, w rękach... Włoszczyzna, w rękach... Włoszczyzna, w rękach...

Niezwykłe operacje w klinice... Niezwykłe operacje w klinice... Niezwykłe operacje w klinice... Niezwykłe operacje w klinice... Niezwykłe operacje w klinice...

Nowości wydawnicze

Już ukazał się w sprzedaży... Już ukazał się w sprzedaży... Już ukazał się w sprzedaży... Już ukazał się w sprzedaży... Już ukazał się w sprzedaży...

SKRADZINOVA

kładek woj... kładek woj... kładek woj... kładek woj... kładek woj...

Sala Strazy Pożarnej w Nowogródku

W piątek 5 września... W piątek 5 września... W piątek 5 września... W piątek 5 września... W piątek 5 września...

KINO-TEATR MIEJSKI w Nowogródku

„SZTABSKAPIN GUBANOW”... „SZTABSKAPIN GUBANOW”... „SZTABSKAPIN GUBANOW”... „SZTABSKAPIN GUBANOW”... „SZTABSKAPIN GUBANOW”...

T. Jurek-Rolicki

SIELANKA

(Z cyklu „Legenda Zachodniobaltyjska”)... (Z cyklu „Legenda Zachodniobaltyjska”)... (Z cyklu „Legenda Zachodniobaltyjska”)... (Z cyklu „Legenda Zachodniobaltyjska”)... (Z cyklu „Legenda Zachodniobaltyjska”)...

(48) dłem długich powiek... dłem długich powiek... dłem długich powiek... dłem długich powiek... dłem długich powiek...

kiedy chce się wywrzeć z tego... kiedy chce się wywrzeć z tego... kiedy chce się wywrzeć z tego... kiedy chce się wywrzeć z tego... kiedy chce się wywrzeć z tego...

REDAKCJA I ADMINISTRACJA ul. 3-go Maja 1. Telefon 75 i 100. Czynne codziennie... REDAKCJA I ADMINISTRACJA ul. 3-go Maja 1. Telefon 75 i 100. Czynne codziennie... REDAKCJA I ADMINISTRACJA ul. 3-go Maja 1. Telefon 75 i 100. Czynne codziennie...